apostolice vel quacunque alia firmitate vallato, aut si aliquibus a sede apo-

stolica indultum existat, quod ad receptionem vel provisionern alicujus minime

teneantur aut quod ad id compelli quodque interdici, suspendi vel excommu-

nicari non possint seu quod alius de prebendis ad ipsorum collationemspec-

tantibus nequeat aliquibus providere per litteras sedis ipsius non facientes

plenarn et expressarn de indulto hujusmodi mentionem, vel qualibet alia

indulgentia sedis predicte, per quam effectus presentium impediri valeat vel

differri et de qua in nostris litteris mentio fieri debeat specialis, vel si in

eadem ecclesia pro aliis direximus scripta nostra, quibus per hoc nulluni

volumus prejudicium generari, contradictores etc. usque: compescendo. Datum

apud Urbern Veterem 3. nonas Januarii anno tertio.

39. P. Urban IV. an den Propst von Riga: beauftragt ihn, den rigischen
Subdiacon Heinrich, der sicli als wissenscJiaftlich gebildet erwiesen hid>e,

falls derselbe eines ehrbaren Lebens sei und den andern canonischen For-

derungen genüge, als Domherrn in die öselsche Kirche einzuführen und

bei erster Gelegenheit mit einer Probende auszustatten, knüpft hieran aber

die Bedingung, dass derselbe zu vorgeschriebener Zeit sicli die weitereix

Weihen ertheilen lasse und bei seiner Kirche residire. Orvieto, 1264

Jan. 21.

R aus dem Registrum Urban IV. Bd. 29 fol. 285" n. 246.

. . . preposito ecclesie R[i]gensis b.
Constitutus in presentia nostra dilectus filius Henricus subdiaconus

Rigensis nobis humiliter supplicavit, vt cum ipse, sicut asserit, nullum bene-

ficium ecclesiasticum sit adeptus, ei providere in Osiliensi ecclesia curaremus.

Licet autern idem subdiaconus, quem per dilectum filium magistrum Petrum

archidiaconum Bruliensem in ecclesia Agentiensi' exammari fecimus diligen-

ter, dicatur inventus fuisse in literatura competenter idoneus ad hujusmodi

gratiam obtinendam, quia tarnen de vita et conversatione ipsius nobis non

constitit, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus circa

vitam et conversationem ejusdem subdiaconi inquisitione diligenti premissa,

a) obtulil R. b) Ragenjij R. -Jt _-_^^S*aj

*) Bisthum Agen (Ageimensis) ? oder Agdc (Agatensi«) ?
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si eum vite laudabilis et honeste conversationis esse reppereris et de legit-
timo matrimonio procreatum ac alias non sit beneficiatus aliudque sibi cano-

nicum non obsistat [impedimentum,]" eum in predicta ecclesia Osiliensi, si

nondum pro alio in ea direximus scripta nostra, auctoritate nostra per te

vel per alium facias in canonicum et in fratrem recipi ac sibi de prebenda,

si qua ibidem vacat ad presens vel quam cito se facultas obtulerit, provi-

dere procures, non obstante statuto de certo canonicorum numero ipsius
ecclesie Osiliensis u. g. w. wörtlich übereinstimmend mit der Provision von

1264 Jan. 3 (n. 38) bis compescendo, ita tarnen quod idem subdiaconus, prout

requiret onus prebende hujusmodi, se faciat ad ordines statutis temporibus

promoveri et personaliter resideat in ecclesia memorata; alioquin hujusmodi

gratia nullius penitus sit momenti. Nos enim volumus, vt omnes alie littcrc

ab apostolica sede vel ejus legatis obtente neenon promissiones et obligationes

a quibuscunque facte super ipsius subdiaconi provisione omni robore careant

firmitatis. Datum apud Urbern Veterem 12. kalendas Februarii anno tertio.

40. P. Gregor X. an Johann 1., EBf. von Biga: bestätigt seine Erwählung

zum EBf. und trägt ihm auf, die Verwaltung der Kirche anzutreten.

Lyon, 1274 Nov. 8.

Aus dem Registrum Gregor X. Bd. 37 fol. 157« n. 65.

Unterhalb des Textes: In eundem modum. .preposito et capitulo ecclesie Rigensis

(mit Anführung der Sätze, in weichen sieh Abweichungen vom vorstehenden Er-

lass finden); in eundem modum clero Rigensis civitatis et diocesis; universis

episcopis suffraganeis ecclesie Rigensis; popnlo Rigensis civitatis et diocesis.

Jobanni Rigensi archiepiscopo.
Rationis oculis intuentes commoda, que vaeantibus ecclesiis de salubri

provisione proveniunt, reddimur corde solliciti, vt cum ad apostolice sedis

providentiam propter hoc devote recurritur, circa provisionern bujusmudi fa-

ciendam frnetuose attentionis Studium habeatur. Sane presentatam nobis

electionem de te tunc cellarario ecclesie Rigensis factam in Rigensi ecclesia

tunc pastoris regimme destituta exammari feeimus diligenter et quia elec-

tionem ipsam invenimus de persona ydonea canonice celebratam, cam de

fratrum nostrorum consilio auctoritate apostolica duximus confirmandam ti-

bique per venerabilem fratrem nostrum Jfohannem] Portvensein episcopum

munus feeimus consecrationis iinpendi, firma dueti fiducia, quod cum tu esse

noscaris discretus et providus neenon de morum honestate ac vita laudabili

et scientia commendatus, dicta Rigensis ecclesia per tuam industriarn divina

favente dementia in statum salutis dirigi et in prosperis debeat ampliari.
Volumus itaque ac fraternitati tue per apostolica scripta maudamus, quatinus
ad eandem ecclesiam, de apostolice sedis favore confisus, cum divine gratia

•) fekU a:
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benedictionis accedas, te in cura ipsius ecclesie, cujus plenarn in spiritualibus

et temporalibus administrationem tibi commisimus, talern corde sollicito red-

diturus, quod grex tue circumspectioni creditus in te salutis ministrum rep-

perisse gaudeat et tibi tandem pastoris eterni benignitas, unicuique respon-

sura pro meritis, eterne retribuat gloriarn claritatis. Datum Lugduni nonis

Novembris anno tertio.

41. P. Honorius IV. an Johann IL, EBf. von Biga: ernennt ihn, nach

seinem freiwilligen Verzicht auf die Erwählung durch das rigische Capitel,

von sich aus zum EBf. Born, 1286 Jan. 10.

R aus dem Registrum Honorius IV. Bd. 43 fol. 63* n. 229.

Unter dem Text: In eundem modum dileetis filiis . . preposito et capitulo ac clero

Rigensibus,mit Angabeder formellenAbweichungen von vorstehender Ausfertigung.

Venerabili fratri J[ohanni] archiepiscopo Rigensi.
In suppreme dignitatis specula licet immeriti disponente Domino con-

stituti, curis continuis angimur et pulsamur insultibus successivis, vt de

personis provideatur ecclesiis pastoribus viduatis, quarum industria et virtute

eedem ecclesie in suis juribus et libertatibus conserventur, reddatur tran-

quillior cleri status et comodis salutis et gaudii plebs letetur. Dudum siquidero
ecclesia Rigensi per mortem bone memorie J[ohannis] Rigensis archiepiscopi

pastoris solatio destituta, capitulum ejusdem ecclesie, vocatis et presentibus

omnibus, qui debuerunt, potuerunt et voluerunt comode interesse, die ad hoc

prefixa pro futuri substitutione pastoris convenerunt et tandem post habitum

super hoc diligentem tractatum Spiritus sancti gratia invocata [te] a episcopum

quondam Warmiensem 1
quasi per inspirationern divinam in suum archiepi-

scopum unanimiter postnlarunt, nobis humiliter supplicantes, vt admittere

postulationem hujusmodi dignaremur. Cumque postmodum tu in nostra pre-

sentia constitutus, in nostris manibus renuntiasses spontaneus juri, si quod
tibi erat ex postulatione hujusmodi acquisitum, nos hujusmodi renuntiatione

recepta, de ipsius ecclesie ordinatione tanto sollicitius cogitantes, quanto cam

considerabamus ex causis variis provisione hujusmodi specialius indigere, ac

ideo cupientes eidern preesse pontificem, de quo nobis probabilis verisimili-

tudo suggeretur, quod ipsum clara meritorum suorum insignia redimirent, et

cujus fide fida recumberet securitas subditorum, ad personarn tuam direximus

oculos nostre mentis, quem nobis et fratribus nostris de litterarum scientia,

morum maturitate, prudentia spiritualium et temporalium Providentia fidedigna
testimonia commendarunt, et ipsius ecclesie utilitate pensata, de consilio eorun-

dem fratrum nostrorum te prefate Rigensi ecclesie in archiepiscopum prefici-

mus et pastorern, firma spe fiduciaque concepta, quod eadem ecclesia Deo

a) et X.

') Ein bisher unbekannter Umstand.
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auctore per tue industrie ac circumspectionis fructuosum Studium preserva-

bitur a dispendiis et spiritualibus et temporalibusproficiet incrementis. Tolle

igitur jugum Domini tarn leve collis humilibus quam suave et in dilectione

Dci pascendum suscipe gregem ejus, super quem noctis vigilias diligens solli-

citusque custodi, vt liber non pateat aditus invasori et Dommus insuspica-
bili bora venturus, si te invenerit sie agentern, cursu consumato, qui tuo la-

bori proponitur, et eorum fide servata, que tue sollicitudini committuntur, te

fidelern compertum in modico supra multa constituat ac in dilecta sua taber-

nacula introducat. Datum Rome apud Sanctam Sabinam 4. idus Januarii

anno primo.

42. P. Bonifaz VIII. an Jolmnn 111., EBf. von Biga: ernennt ihn, nach-

dem er durch einen bevollmächtigten Ausschuss des rigischen Capitels erkoren

worden, dieser Wahl aber freiwillig entsagt hatte, von sich aus zum EBf.

Born, 1295 Apr. 18.

R aus dem Registrum Bonifaz VIII. Bd. 47 fol. 26" n. 107. Unter dem Texte:

In eundem modum dilectis filiis . . preposito et capitulo ecclesie Rigensis; clero

Rigensis civitatis et diocesis; suffraganeis ecclesie Rigensis; populo Rigensis
civitatis et diocesis, wobei die formellen Abweichungen von vorstehender Ausfer-

tigungangeführt sind.

Regest bei Thomas, Les Registres de Boniface VIIIBd. 1 S. 43 n. 107.

Venerabili fratri Jobanni [archijepiscopo a Rigensi.

In supreme dignitatis specula licet immeriti disponente Domino consti-

tuti, curis continuis angimur et pulsamur insultibus successivis, vt de personis
talibus provideatur ecclesiis pastoribus viduatis, quarum industria et virtute

eedem ecclesie in suis juribus et libertatibus conserventur, reddatur tranquillior

cleri Status et comodis salutis et gaudii plebs letetur. Dudum siquidem

ecclesia Rigensi per mortem bone memorie Johannis Rigensis archiepiscopi

pastoris solatio destituta, capitulum ejusdem ecclesie, vocatis et presentibus

omnibus, qui debuerunt, potuerunt et voluerunt comode interesse, die ad

eligendum prefixa pro Muri substitutione pontificis insimul convenerunt et

tandem post aliquos tractatus in hujusmodi electionis negotio habitos consen-

serunt in eodem negotio per viam procedere compromissi et quinque ex ipso

capitulo, videlicet Wedekino preposito, Johanni priori, Johanni de Ponte,

Nicoiao et Ludolfo canonicis ipsius ecclesie, eligendi seu postulandi ea vice

personarn ydoneam in archiepiscopum Rigensem contulerunt unanimiter ple-
nariam potestatem. Qui tractatu inter se super hoc habito diligenti in te

tunc thesaurarium ecclesie Zuerinensis eligendum in Rigensem archiepi-

scopum convenerunt, ac idem prepositus vice sua et coll[e]garum b
suorum te

«) episcopo Ä. b) cdlagarum R.
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de consensu predictorum collegarum elegit postulando et postulavit eligendo

in ipsius Rigensis ecclesie archiepiscopum et pastorern, tuque postmodum

electioni hujusmodi de te facte consentiens, petiturus illius confirmatiouis

munus, personaliter ad sedern apostolicam accessisti ac deinde, in nostra pre-

sentia constitutus, in manibus nostris renuntiasti spontaneus omni juri, quod
tibi fuerat ex hujusmodi electione seu postulatione quesitum. Nos autern,

quibus ecclesiarum omnium cura immmet generalis, hujusmodi renuntiatione

recepta et a nobis etiam acceptata, de ipsius Rigensis ecclesie ordinatione

tanto sollicitius cogitantes, quanto cam considerabamus ex causis variis pro-

visione hujusmodi specialius indigere, ac ideo cupientes illum eidern ecclesie

preesse pontificem, de quo nobis probabilis [verijsimilitudo a suggeret, quod

ipsum clara meritorum insignia redimfijrent b, in cujus fiele fida recumberet

securitas subditorum, ad personarn tuam direximus oculos nostre mentis,

quem nobis et fratribus nostris de litterarum scientia, morum maturitate,

prudentia spiritualium et temporalium Providentia fidedigna testimonia com-

mendarunt, et ipsius ecclesie utilitate pensata, de consilio eorundem fratrum

nostrorum te prefate Rigensi ecclesie in archiepiscopum pref[e]cimus c et pasto-

rern tibique munus consecrationis propriis manibus duximus inpendendum etsub-

sequenter palleum de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet pontifi-
calis officii, a te cum ea, qua deeuit, instantia postulatum, tibi feeimus exhiberi,

firma spe fiduciaque tenentes, quod eadem ecclesia Deo auetore per tue

industrie ac circumspectionis fruetuosumStudium preservabitur a dispendiis et

spiritualibus et temporalibus proficiet incrementis. Tolle igitur jugum Domini

tarn leve Collis humilibus quam suave et in dilectione Dci pascendum suseipe

gregem ejus, super quem noctis vigilias diligens sollicitusque custodi, vt liber

non pateat aditus invasori et Dommus insuspicabili ora venturus, si te inve-

nerit sie agentern, cursu consumato, qui tuo labori preponitur, eorum fide

servata, que tue sollicitudini committuntur, te fidelern conipertum in modico

supra multa constituat ac in dilecta sua tabernacula introducat. Datum

Laterani 14. kalendas Maji anno primo.

43. P. Bonifuz VIII. an den apostolischen Nuntius und päpsÜiclien Caplan
Isarn de Fontiano: beauftragt ihn, den vom Kg. Erich von Dänemark

uncanonisch zum Bf. von Beval ernannten Predigerbruder Kanut und

alle an der Wahlangelegenheit betheiligten Personen anzuhalten, binnen

vier Monaten nach geschehener Ladung vor dem Papst zu erscJieinen.

Born, 1295 Nov. 5.

R aus dem Registrum Bonifaz VIII. Bd. 47 fol. 116b n. 512.

Auszug bei Thomas, Les Registres de Boniface VIIIBd. 1 S. 178 n. 511.

a) simititudo X. b) redimereot X. c) preneimus Ä.
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Dilecto filioYsarno de Fontiano 1 archipresbytero Car-

cassonensi, capellano nostro, apostolice sedis nuntio.

Deduxit ad nos fidedigna relatio, quod pridem carissimus in Christo

filius noster Efricus] rex Datie illustris ad Revalensem ecclesiam pastore

vacantem dilectum filium fratrem Canutum lectorem A[r]osiensem * ordinis

predicatorum Lundensis diocesis de facto in episcopum postulavit*, eredens

id sibi ea forsan ratione licere, quod clare memorie W[aldemarus] rex Datie,

qui terram Revaliensem de manibus paganorum eripiens et acquirens cultui

christiano, dictam ecclesiam erexit de bonis propriis et dotavit, et succes-

sores ejus extunc in prefata ecclesia, vt dicitur, pontifices elegeruut, nee

habens forte notitiam, quod felicis recordationis Urbanus papa quartus pre-

decessor noster electionem, quam bone memorie . . regina Datie. que regem,

natum suum tunc impuberem, et regnum Datie gubernabat, de quondam

Thrugo[to] b tunc canonico Roskildensi, hujusmodi credulitate seducta, ad

eandem ecclesiam de facto fecerat, de fratrum suorum consilio cassavit et

irritavit et cassam et irritam nuntiavit, cum jus hujusmodi non cadat in

laicum nee possit consuetudine aliqua perlonga quantu[m]libet c introduci*,

quodquedictus frater pretextu postulationis hujusmodi, si postulatio dici potest,

impudenter in eandem ecclesiam se intrusit, administrando nichilominus bona

ejus, que quidem, si veritati subserviant, non sunt tradenda neglectui, set

limam apostolice correctionis exposcunt. Quocirca discretioni tue per apo-

stolica scripta mandamus, quatinus de hiis inquisito sollerter, si per farnarn

publicam vel alias compereris, quod idem frater sie postulatus in eandem

ecclesiam se intruserit aut procuraverit intrudi seque administrationibonorum

ejus ingesserit, ipsum suosque in hac parte fautores ac omnes, quorum interest,

per te vel alium seu alios ex parte nostra peremptorie citar[i]d
eisque

injung[i] e sub exeommunicationis pena, quam eo ipso ineurrant, si hujusmodi

citationi et mandato neglexerint parere, procures, vt infra quatuor mensium

spatium post citationem et mandatum tuum iidem frater et fautores ejus

p6rsonaliter, reliqui vero per se vel procuratores ydoneos apostolice sedis

conspectui [se] f
representent, nostris mandatis et beneplacitis humiliter parituri

ac facturi et reeepturi, quod justicia suadebit, nobis per tuas litteras harum

Seriem continentes, quod inde feceris, intimando. Datum Rome apud Sanctum

Petrum nonis Novembris anno primo.

44. P. Bonifaz VIII. an den livländisehen Ordensmeister Ootfrid: gestattet

ihm, sich seinen Beichtvater zu erwählen. Anagni, 1300 Mai 4.

Aus dem Registrum Bonifaz VIII.Bd. 49 fol. 312* n. 197.

a) Aosiensem R. b) Thrugo R. c) quantulibet R. d) citare R.

c) injüngere R. f) fehlt R.

') Qteie Ziceifel der spätere EBf. von Biga. 2) Vgl. ÜB. 6 n. 2761.

3
) ÜB. In. 379.
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Fratri Gottifridomagistro hospitalis sancte Marie Theo-

tonicorum Jerosolimitani.

Ut per confessionis lavacrum in animo tuo possis nitidum habitaculum

Domino preparare, tuis supplicationibus inclinati, tibi auctoritate presentium

indulgemus, vt aliquem sacerdotem ydoneum, religiosum vel secularem, in

tuum eligere valeas confessorem, qui audita confessione tua, quotiens opor-

tunum fuerit, pro commissis tibi penitentiam salutarem injungat et super hiis

auctoritate nostra beneficium debite absolutionis impendat. Nulli ergo etc.

nostre concessionis etc. Datum Anagnie 4. nonas Maji anno sexto.

45. P. Bonifaz VIII. an Isarn, EBf. von Biga: ertheilt ihm die Befugniss,

zwei öffentliche Notare zu creiren. Anagni, 1301 Mai 12.

Aus dem Registrum Bonifaz VIII. Bd. 50 fol. 30*
n. 125.

Venerabili fratri Ysarno archiepiscopo Rigensi.

Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, vt cum personarum, que

contractus legitimos, acta judiciorum et alia hujusmodi redigant in publica

documenta, sepe defectus in tua civitate et diocesi habeatur, providere super

hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque tuis supplicationibus incli-

nati, concedendi tabellionatus officium duabus personis, quas ad illud post

diligentem examinationem ydoneas esse repereris, ab eis juramento juxta
forniam presentibus annotatam recepto, plenarn tibi concedimus auctoritate

presentium facultatem. Forma autern juramenti, quod ipsarum personarum

quelibet prestabit, talis est: Ego . . juro, quod ab hac hora inantea fidelis

ero beato Petro et sancte Romane ecclesie ac domino pape Bonifacio et

successoribus ejus canonice intrantibus. Non ero in consilio etc., vt in forma

usque in finem. Datum Anagnie 4. idus Maji anno septimo.

46. P. Benedict XI. anFriedrich, Electen vonBiga: ertheilt ihm die Erlauhniss,

zum Zivecke der Erledigung seiner Geschäfte beim apostolischen Stulde,
ein Anlehen von 2000 Goldgulden zu machen. Born, 1304 März 3.

Aus dem Registrum Benedict XI. Bd. 51 fol. 93" n. 396.

Regest bei Grandjean, Le Registre de Benoit XI Bd. 1 S. 303 n. 455.

Dilecto filio fratri Frederico electo Rigensi.

Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, tarn pro tuis

necessariis quam pro ecclesie Rigensis negotiis apud sedern apostolicam expe-

diendis utiliter te subire oporteat magna onera expensarum, nobis humiliter

supplicasti, vt usque ad summam duorum milium florenorum auri mutuum

contrahendi sub modis et formis infrascriptis, sine quibus crcditoreste putas

invenire non posse, tibi largiri licentiam dignaremur. Nos igitur de tua

tarn in hiis quam in aliis circa tua et ipsius ecclesie Rigensis negotia utiliter

promovenda et expedienda circumspectione ac diligentia confider.tes et nolentes,
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quod propter ipsarum expensarum defectum indigentiam patiaris vel quod
eadem negotia inexpedita remanere contingat, tuis supplicationibus inclinati,

discretioni tue contrahendi mutuum propter hoc usque ad predictam summam

duorum milium florenorum auri nomine tuo et ipsius ecclesie Rigensis ac te

ipsum et successores tuos et predictam Rigensem ecclesiam neenon tua et

eorundem bona mobilia et immobilia, presentia et futura, usque ad summam

hujusmodi propterea creditoribus obligandi, usuris omnino cessantibus et reno-

vatione, etc. ut in forma. Datum Laterani 5. nonas Martii anno primo.

47. P. Benedict XI. an Friedrich, EBf. von Biga: gestattet ihm, zivei öffent-
liche Notare zu ernennen. Perugia, 1304 Mai 11.

Aus dem Registrum Benedict XI. Bd. 51 fol. 186" n. 816.

Venerabili fratri Frederico archiepiscopo Rigensi.
Habet in nobis tue devotionis sinceritas, vt personarn tuam favorabiliter

prosequentes, cam specialibus gratiis honoremus. Hinc est quod nos tuis

supplicationibus inclinati, fraternitati tue concedendi tabellionatus officium

duabuspersonis, quas ad illud post diligentem examinationem per te faciendam

ydoneas esse repereris, plenarn auctoritate presentium tribuimus facultatem,

reeepto prius a personis ipsis juxta formam annotatam presentibus juramento.
Forma autern juramenti, quod ipsarum personarum quelibet prestabit, talis

est: Ego . . juro, quod ab hac hora inantea fidelis ero beato Petro et sancte

Romane ecclesie ac domino pape Benedicto et successoribus ejus canonice

intrantibus. Non ero in consilio etc., vt in forma usque in finem. Datum

Perusii 5. idus Maji anno primo.

48. Bechnungsablegung des päpstlichen Collectors Jacobus de Bota über den

von gewissen Stiftern der Curie zu entrichtenden Zins und die Annaten

von den während der dreijährigen päpstlichen Beservation vacant gewor-

denen geistlichen Beneficien, welche von ihm in der bremischen und rigi-
schen Kirchenprovinz eingesammelt tvorden. [1319 zweite Hälfte.]

R aus den Rationes Collectoriae Hungariae Bd. 188 fol. I—2, Originalaufzeichnung,

Pap., am oberen Rande vermodert.

Die Beitreibung fand statt in der ersten Hälfte des in derRechnung auch erwähnten

Jahres 1319 (ÜB. 6', Regg. 8. 37 n. 784 «).
Beachtensuerth sind in diesem Stucke u. A. die Angaben über das VerhäÜniss der

marca argenti Rigensis zur marca argenti puri Rigensis und zur marca argenti

furi Lubicensis. <^^tttttf|H

In Dci nomine amen. Cum sanetissimus pater, dommus noster papa, .. .

targa et Matfredum de . . . tensis dyocesis clericum ad . . . beneficiorum

vacantium camcrc . . . destinasset et fuerit ordinatum pro utilitate
.. .
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prefatus in duabus provinciis, videlicet Rigensi et Bremensi, [collejgis meis

ea in aliis provinciis excequentibus, idcirco de collectione
. .

.
[ego] Jacobus

facio computum et rationern sub forma infrascripta [primo de] provincia Ri-

gensi, übi 8 episcopatus exsistunt, singulariter de quolibet episcopatu [red-

dens] computum et rationern, et primo de ipso episcopatu Rigensi.

Et est sciendum, quod in tota provincia Rigensi non potuit reperiri

census aliquis debitus sancte Romane ecclesie, licet fuerit inquisitum.
In provincia vero Bremensi inquisitione facta diligenti, prout melius

fieri potuit, de quolibet episcopatu, non potuit aliquis census debitus reperiri,

excepto ipso episcopatu Bremensi, in quo repertum est monasterium quod-
dam vocatum in Hersevelde, quod tenetur dare singulis annis sancte Romane

ecclesie unum bisentinum auri, pro quo censu solvit mihi Jacobo de Rota1

recipienti nomine Romane ecclesie anno Domini 1319 pro quinque annis, de,
quibus tenebatur solvere post datarn litterarum domini Willelmi Meschini

tunc vicecamerarii super solutione retroacti temporis datarum et concessarumJ

pro quibus 5 annis solvit mihi Jacobo predicto dictum monasterium 50 gros- j
sos Turonensis argenti, dando et solvendo 10 grossos pro singulis bisentinis,)

quia sie inveniebatur bisentinus extimatus et sie solver[u]nt" temporibus re-

troactis. Summa igitur census pereepti de istis duabus provineiis Rigensi
et Bremensi per me Jacobum de Rota collectorem predictum est in uuiverso

50 gross[i] b Turonensis argenti.
Item

... [8 mrc] argenti puri et ponderis Rigensis. Item
.. . 2 inre.

arg. puri ponderis Rig. Item in primo anno reservationis vaeavit ecclesia

sancti Petri in Riga ...
et solvit 10 mrc. arg. puri ponderis Rig. Item]

vaeavit ecclesia in . . nich per mortem et solvit 9 mrc. arg. puri ponderis

Rig. Item vaeavit ecclesia in Kerkolme et solvit 3
mrc. arg. puri ponderis

Rig. Item in secundo anno reservationis fuit vacans ecclesia de [Thjo-

reyda
c

per mortem et solvit 4 mrc. arg. puri ponderis Rig. Item vaeavit

ecclesia in Kubezala et solvit 6 mrc. arg. puri ponderis Rig. Item vaeavit

ecclesia in Ledegha2 et solvit 2 mrc. arg. puri ponderis Rig. Item in isto

secöndo anno vaeavit ecclesia in Trikaten per mortem et solvit 8 mrc. arg.

puri ponderis Rig. Item in tertio anno vaeavit ecclesia in Yskeshusen3 et

solvit 2 mrc. arg. puri ponderis Rig. Item advocatia castri de Cremon va-j
cans solvit 18 mrc. arg. puri ponderis Rig. Summa omnium reeeptarum

istius Rigensis episcopatus 72 mrc. arg. puri ponderis Rig.

Unde .sciendum est, quod argentum Rigense non est purum argenturn.

et ad hoc quod marcha argenti Rigensis efticiatur pura vel puri argenti Ri-

gensis, Semper ad quamlibet marcham additur unus loto, hoc hie est 16a

pars marche; et tunc addita 16 a parte efficitur et dicitur marcha puri argenti

<'"' a) solverent A*. b) grossos Ä. c) Koreyda A. .jr* . , .

x) Vgl. ÜB. 2 n. 765. -) Leclegore, jetzt Loddiger. *) Nicht nachweisbar'
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Rigensis. Et sie predicte 72 mrc. arg. puri ponderis Rig. valent 76 mrc.

cum dimidia argenti non purificati ponderis Rigensis. Ista summa conputatur

in summa totali.

Sequitur de episcopatu Tharbatensi. In primis primo anno vaeavit

quedam major prebenda in ecclesia katbedrali per mortem domini Herbordi

et solvit 30 mrc. puri argenti Lubicensis valentes 37 mrc. [cum dimidia arg.

et ponderis Rig.] Item eodem primo anno vaeavit minor prebenda per

adoptationem factam de predicta majori et solvit 25 mrc. arg. Rig. et pon-

deris. Item eodem primo anno vaeavit ecclesia in Capescever1 per mortem

et solvit 6 mrc. arg. et ponderis Rig." Item in isto primo anno fuit [va-

cans] b in ecclesia katbedrali quedam puerilis prebenda et solvit 2 mrc. cum

dimidia arg. Rig. et ponderis. Item in secundo anno reservationis in eccle-

sia katbedrali Tharbatensi vaeavit custodia per mortem et solvit 3 mrc. arg.

puri ponderis Lubicensis valentes 3 mrc. et 3 fertones arg. Rig. et ponderis.
Item eodem anno secundo vaeavit in ipsa katbedrali ecclesia minor prebenda

per mortem dicti custodis et solvit 25 mrc. Rig.
a

arg. et ponderis. Item

eodem anno secundo vaeavit in ipsa kathedrali ecclesia Tharbatensiprebenda
minor per adoptationem factam de predicta majori et solvit 12 mrc. cum di-

midia Rig. arg. et ponderis. Item vaeavit ecclesia de Velin per resignationern

et super expensis pro ea factis, 2 mrc. cum dimidia, solvit 20 mrc. Rig.

arg. et ponderis. Item in ecclesia katbedrali vaeavit vicaria domini Jo-

hannis de Nughen per resignationern et solvit 4 mrc. Rig. arg. et ponderis.
Item in tertio anno reservationis vaeavit ecclesia Domine Nostre in civitate

Tharbatensi per mortem et solvit 11 mrc. 3 fertones arg. Rig. et ponderis.
Item de una puerili prebenda in ecclesia kathedrali Tharbatensi et de una

ecclesia vocata, vt credo, Wemela2, ignorante domino episcopo Tharbatensi,

propter quod in litteris suis fuit omissum, recept[e]° 9 mrc. 1 ferto arg. Rig.
et ponderis. Summa omnium recept[a]rum d istius Tharbatensis diocesis

157 mrc. 1 ferto arg. ponderis Rig.

...

67 mrc. arg. Rig. et ponderis 3
.. .

Sequitur reeepta de episcopatu Curoniensi. In isto episcopatu vaeavit

tma sola ecclesia in toto triermio reservationis domini nostri pape [per mor-

tem et] e solvit 4 mrc. arg. Rig. et ponderis.

[Hierauf folgt das Bisthum SamlandJ

49. Inventar Hier die vom EBf. [Friedridi] von Biga hinterlassenenBücher,

Kleidtmgsstüclce, Kirchengewänder und Kleinodien. [Avignon, 1341 gegen

Ende.]

a) Rigenensis Ä. h)/tkli K. c) reeeptine R. d) reeeptorum A\

c) et permortem A\

iL ') 'Nicht nachweisbar. s) Waimel, Kr. Werro, Ksp. Pölwe. :l ) Wahrscheinlich

die Summe der Einnahmen aus dem Stift Oesel.
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B aus dem Registrum Innocenz VI., Annus 1 pars 2 tom. 2 fol. 250 «. Auf fol.